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1 Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes s& Zhvillimit pér objektin:
“NDERTIMIN E IMPIANTIT GJENERUES TE ENERGJISE FOTOVOLTAIKE ME
KAPACITET TE INSTALUAR 30MW DHE VEPRAVE NDIHMESE ", ME VENDNDODHJE
NE DERMENAS, BASHKIA FIER, ME ZHVILLUES SHOQERINE "EZ-5 ENERGY"SH.P.K.

bazuar né:

= Ligjin Nr. 107/2014, dat&31.07.2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit", indryshuar
nenit 7 dhe neni 28.

= Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit t&¢ Ministrave "Pér miratimin e rregullores sé
zhvillimit té territorit", i ndryshuar.

= Plani i Pérgjithshém Vendor Bashkia Fier, miratuar me Vendim Nr. 1. daté 26.01.2021 t&
Késhillit Kombétar té Territorit. "Pér miratimin e rishikimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor,
Bashkia Fier, t¢ miratuar me Vendimin nr. 5, daté 29.12.2016, t& Késhillit Kombétar t&
Territorit.

% Vendim Nr. 24, daté 28.12.2022 t& Ké&shillit Kombétar t& Territorit " Pér disa shtesa dhe
ndryshime né vendimin nr.12, daté 27.02.2019 t& Késhillit Kombétar t&€ Territorit "Pér
miratimin e lejeve t€ zhvillimit/ndértimit nga autoritetet e zhvillimit t& territorit,né njésite qé i
pérkasin sistemeve urban (UB), bujgésor (B) dhe natyror (N) , t€ ndryshuar."

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Impianti Fotovoltaik ndodhet 12.16 km né Perendim t& Fierit dhe né nj& distancé ajrore 2.2 km né jug-
lindje t& fshatit Darezezé e Re, prané fshatit Povelcé. Tenitori éshté né administrimin e Bashkisé Fier,
Njésia Administrative Dérmenas. Terreni né té cilin do t€ shtrihet impianti fotovoltaik éshté njé zone
fushore e cila nuk &shté shfrytézuar pér kultivimin e kulturave bujgésore pér shkak té cilésive té saj t€
kripura dhe mungesés s¢ ujit.Terreni i zgjedhur ka karakteristika t& mira pér realizimin e impianteve
fotovoltaike té instaluara né tok&. Zhvillimi i projekt-propozimit nuk e prek rrjetin e ujitjes dhe kullimit.

1.3 Pozicioni

Terreni né té cilin do té shtrihet impianti fotovoltaik &shté nj& zone fushore e cila nuk eshte shfrytezuar
per kultivimin e kulturave bujqesore per shkak te cilesive te saj te kripura dhe mungeses se ujit. Impianti
fotovoltaik eshte menduar te vendoset ne parcelat me numer pasurie 81/1, 81/2 , 94/2, 94/3, 94/4, 94/6,
96/1, 96/2, 96/3 me siperfaqe totale 216,145 m2 .

Lloji i pasurise : ARE me bonitet IX (néntg) .
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2 .Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paraqiten t&€ gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i Bashkisé Fier, né t& cilat
mendohet propozimi i projektit:

NDERTIMIN E IMPIANTIT GJENERUES TE ENERGJISE FOTOVOLTAIKE ME
KAPACITET TE INSTALUAR 30MW DHE VEPRAVE NDIHMESE ", ME VENDNDODHJE
NE DERMENAS, BASHKIA FIER, ME ZHVILLUES SHOQERINE "EZ-5 ENERGY"SH.P.K.
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Njasia Strukturore: 5/25

Bashkia Fier
Njésia 5/25

Sistemi B_ Bujgésor

Kategori 1 B.Bujgési 100%
Kategon 2

Kategori 3

Kategori 4

Lartésiané Kate  E paaplikueshme
Lartésia né Mewas E paaplikueshme
PDV JO

Intesitet K1=S5ipas legjislacionit
dhe késaj rmegulloreje

KSHT K1= Sipas legjislacionit
dhe késaj rregulioreje

Zoomto wen

Figura 6. Kategoria e pérdorimit t& tokés

3 .Analiza e .end_]es ekzistuese

3.1 Analiza e pozicionit gieograﬂk dhe potencialit te zhvillimit

Terreni né t€ cilin do t& shtrihet impianti fotovoltaik &shté njé& zone fushore e cila nuk éshté shfrytézuar
——pérkultivimine kulturave bujqesore pér shkak té cilésive t& saj té kripura dhe mungesés s& ujit. Impianti —
fotovoltaik &shté menduar té vendoset né parcelat me numér pasurie 81/1, 81/2 ,94/2, 94/3, 94/4, 94/6,

96/1, 96/2, 96/3 me siperfage totale 216,145.00 m2 .

Lloji i pasurisé : ARE me bonitet IX (néntg)

Terreni i zgjedhur ka karakteristika t€ mira pér realizimin e impianteve fotovoltaike t& instaluara né

toké.

Vendodhja e zgjedhur pér impiantin &shté térésisht i sheshté dhe kuota (lartesia nga niveli i deti
__pothuajse e njejté né té gjithé sipérfagen. Zona karakterizohet nga njé rrjet I déndur I kanaleve té » ! 2
t€ cilat nuk preken nga zhvillimi I projekt-propozimit. SR M-

& Y3 ay A/
SR
Energjia dlellore mesatare ditore pérjeton ndryshime ekstreme sezonale gjaté vitit. Periudha mé
ndritshme e zgjat 3,2 muaj, nga 11 maji deri mé& 17 gusht, me njé energji mesatare ditore t&
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incidentit pér metér katror mbi 6,7 kWh. Muaji mé i ndritshém i vitit né éshté korriku, me njé mesatare
prej 7.9 kWh.
Periudha mé e errét e vitit zgjat 3,6 muaj, nga 29 tetori deri mé& 16 shkurt, me nj& energji mesatare ditore
t& incidentit pér metér katror nén 3,0 kWh. Muaji mé i errét i vitit né &shté dhjetori, me njé mesatare
prej 1.8 kWh.

Instituti Hidrometeorologjik ka nxjerré rezultate né bazé t€ trajtimit klimatologjiko-statistikor té&
informacionit aktinometrik dhe heliografik pér vlerésimin e shpémdarjes territoriale t€ rrezatimit
diellor. Kéto vlerésime jan& mbé&shtetur sipas kushteve tona klimatike dhe duke marré parasysh
gjithashtu seriné kohore prej 15 vjetesh té vézhgimit t& drejtpérdrejté né 26 stacione aktinometrike dhe
serité kohore prej 30 vjetesh vézhgim pér kohézgjatjen e rrezeve té diellit.

NE& territorin e vendit toné& kemi njé potencial energjetik diellor té konsiderueshém, ku shumé zona té
saj i ekspozohen njé rrezatimi q& shkon nga 1185 kWh/m2 né vit deri né 1700 kWh/m2 né& vit. Vlen t&
pérméndet q& pjesa peréndimore e Shqiperisé, vecanérisht jug-peréndimi i saj ka njé energji diellore té
konsiderueshme qé shkon deri né 2200 kWh né vit. Izolinja 1500 kWh/m2 né vit ¢ ndan né dy pjesé
pothuajse t& barabarta territorin e Shqiperise.

Cdo m? e siperfages horizontale né kété pjesé té territorit ka mundesi praktike t& marré deri né 2200
kWh/m? né vit (né kété rast flitet pér kushte t& njé moti anticiklonar). Ndérsa né kushte té ¢farédoshme

moti e njejta sipérfage merr mesatarisht rreth 1700 kWh né vit.

NE& zonén toné t&€ studimit, kemi t&€ b&jme me njé nder zonat me potencialet mé t&€ ulta pér sa i pérket
rrezatimit né territorin ton&. Izolinja jon& varion nga 1550 — 1650 kWh/m2 né vit.

4 Rregullat e zhvillimit t€ territorit
4.1 Projekti i propozuar
Projekti mund t€ sjellé ndikime pozitive né zoné pér shkak t& rritjes direkte dhe indirekte t& punésimit

né zoné dhe mé gjerg, si dhe rritjes sé shpenzimeve t& punétoréve. Do té ndikojé né hapjen e vendeve
té punés gjaté fazés sé ndértimit si dhe gjaté asaj t& operimit t& projektit.

g 2-yiecare

% Gjat€ kohés s& operimit do t& jené& t& punésuar rreth 6 specialist dhe puntoré.
% Me ndértimin e centralit fotovoltaik “EZ-5 Solar Park 30MW™ sh.p.k energjia elektrike e
prodhuar né vend do t& rritet né masén rreth 59,171.63 MWh/vit

l\"-" <~
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Ndértimi dhe operimi i centralit fotovoltaik “EZ-5 Solar Park 30MW?” &shte né pérputhje t& plﬁte me~ OAA))
strategjine kombétare pér rritjen e kapaciteteve prodhuese te energjisé eleketrike nga burime h% \

rinovueshme. A 8

\ "_“
% Rritja e vazhdimésisé dhe sigurisé sé& furnizimit me energji, duke siguruar rritjen e miréqenies; "
% Zhvillimi i burimeve t& brendshme energjitike té energjisé primare né njé ményré té

qendrueshme dhe konkuruese
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= Prodhon energji elektrike pa ndotje t& mjedisit.

= Kontribuon né rritjen e prodhimit vendas duke rritur pavaresiné nga importi i energjisé.

= Panelet FV dhe strukturat ndihmése pérbéhen nga materiale té riciklueshme, pérfshiré gelqin,
materialin gjysmépércues, ¢elikun, drurin, aluminin, bakrin dhe plastikén. Kur Projekti FV t&
arrijé fundin e jet€s sé tij operacionale, pjesét pérbérése do t&€ ¢gmontohen dhe riciklohen.
Projekti do té ¢gmontohet dhe gaktivizohet duke pérdorur pajisje konvencionale me ndikim
minimal né mjedis. K&to materiale do té riciklohen ose hidhen né ményré té sigurt né pérputhje
me t€ gjitha ligjet dhe rregulloret né fuqi n¢ kohén e ¢gmontimit.

Nr. | Kérkesa Té dhénat

1 Emri Aplikuesit EZ-5 Energy sh.p.k

2 Adresa Biznesit Tirane,Rruga Vaso Pasha,Pasuria
§§3/64+1-7/2,Zona Kadastrale
8270,1019

3 Qarku (projektit) Fier

B Bashkia (projektit) Fier

5 Njésia Administrative (projektit) Dérménas

6 Fshati (projektit) Povelce -

7 Sipérfage e projektuar e tokés 216,145 m?

8 Sipérfage modulesh 162:985-m?

9 Fugia né dalje AC 30 MW

10 | Prodhimi Mesatar Vjetor 59,171.63 MWh/vit

11 | Tipi i burimit gjenerues t& energjisé Trina Solar's Vertex N Bifacialj,'-’: : ‘1"'“‘_5:\ **Tn '
720Wp SViE]

12 | Lloji i gelizés Monokristaling, Bifacial i 5 ‘Eﬁ i

13 | Numri i njésive gjeneruese 55,556 copé !\ .

14 | Kapaciteti i njésisé gjeneruese 720Wp
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15 | Afatii pritshém i vénies n€ puné 2025-2026

16 | Jetégjatésia e pritshme e burimit 25 vite

17 | Numri i oréve t€ punés né vit 2055 oré/vit

18 | Rendimenti i burimit gjenerues(sipas STC — | deri né 23.2%
Kushteve standarte té testimit)

19 | Standarti fizik i modulit 2,384 x 1,303 x33 mm

Pesha = 38.3 kg

20 | Niveli i tensionit né dalje t& gjeneratorit | 800Vac
(inverterave)

21 Vlera e parashikuar e investimit total 1,022,224,100.11 ALL

22 Rrezatimi mesatar diellor

- GHI (Global Horizontal Irradiation) 1664,3 kWh/m?
- DNI (Direct Normal Irradiation) 1781 kWh/m?
23 | Prodhimi Specifik Vjetor 59,171.63 MWh/vit
24 | Kéndi Optimal i panelit 25"
25 | Orientimi i Parkut Jug
26 | Tipi i Inverterit SUNGROW SG350 kVA
27 | Numri i Inverterave 94 copé

28 | Pérllogaritja e emetimit t€ gazeve t€ efektit | 1633 ton/vit COaté
seré nga burimet gjeneruese dhe nése ato jané | evituara/shmangura
ne pérputhje me normat.

Tabela 1. Té dhénat e pérgjithshme sipas kérkesave nga VKM Nr. 822, daté 07.10.2015', e ndryshuar?
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4.2 Treguesit e Zhvillimit:

TREGUESIT TEKNIK TE PARKUT FOTOVOLTAIK:

Sipérfaqge e pérgjithshme e truallit: 216,145 m?
Kapaciteti i Prodhimit (MW): 30 MW

Prodhimi vjetor i energjisé elektrike (MWh): 59,171.63 MWh/vit
Sipérfage e truallit e z&né nga panelet fotovoltaike 162,985 m2
Lartesia e paneleve fotovoltaik nga toka : 2.5m

TREGUESIT E PRONAVE TE PARKUT FOTOVOLTAIK :

Nr. pasurie : 81/1 , 81/2 ,94/2 ,94/3 ,94/4 , 94/6 , 96/1 , 96/2 , 96/3
Zona Kadastrale 3038
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5 Rregullat e rrjeteve te infrastrukturés

5.1 Aksesueshmeria dhe hapesirat e kalimit brenda pronave

Aksesi pér né parcelé do té realizohet nga aksi rrugor Povelcé-Darzezg. Duke qéné se zona &shté e
fragmentizuar me kanale kullimi ekzistuese, aksesi pér né parcela realizohet népé&rmjet rrugéve
ekzistuese t& dheut né krahé t& cdo kanali.Projekti I parkut fotovoltaik EZ-5 Energy 30MW zhvillohet
né 3 grupe parcelash me aksese t& veguara pérkatésisht si me poshté :

Zona 1 :96/1 ,96/2 , 96/3
Zona 2:94/2 ,94/3 , 94/4, 94/6
Zona 3: 81/1 , 81/2

Secila zoné do té keté rrethimin pérkatés me shtylla metalike t€ ngulura n& toké dhe rrjeté teli. Aksesi
né secilén zoné do té& realizohet me porta t& hapshme ( t& percaktuara né planvendosje ) né pjesén e
sipérme,né& krahun jug-lindor t€ secilés zong.

Qarkullimi pér efekt mirémbajtje brenda zonave realizohet me pasazhe kalimi si mé poshté :

Zona 1 dhe Zona 2 kané njé pasazh me gjerési 4m né drejtimin verilindje-Jugperendim me gjerési 4m
dhe njé pasazh perimetral me gjérési 3m.

Zona 3 ka njé pasazh me gjérési 4m né drejtimin verilindje-Jugperendim me gjérési 4m, 2 pasazhe
gjatésore me gjérési 3m né& krahét lindor dhe peréndimor dhe 1 pasazh me gjérési 3m né krahun verior.
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